
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 124 DATA 12-08-2017

OGGETTO:    IMPEGNO DI SPESA PER RACCOLTA, TRASPORTO E
SMALTIMENTO RIFIUTI DITTE SACITE SNC ED ECOLOGIA VITERBO
SRL - PRESA D'ATTO E REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DELLE
ORDINANZA SINDACALE N° 56/2017 -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n°   3 del 14 luglio 2016  con cui è stato dato incarico a tempo
determinato part – time ai sensi dell’art. 110 comma 1 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali
per la copertura del posto di responsabile dell’Ufficio tecnico – Area  Tecnico manutentiva e per la
gestione  complessiva  dell’Ufficio tecnico comunale  all’ Arch. Aldo Langone;

PREMESSO che con Determinazione del responsabile del servizio è stata impegnata la spesa
canone di raccolta trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e per il servizio di ritiro e trasporto
alla ditta Sacite snc di Grotti di Cittaducale e di smaltimento alla ditta Ecologia Viterbo srl, fino al
07.07.2017;

PREMESSO che con disposizioni ordinatorie  Regionali, per il conferimento per lo smaltimento dei
RR.SS.UU. provenienti dalla Provincia di Rieti e quindi anche di questo Comune, rimane ancora
confermata la ditta Soc. Ecologia Viterbo srl.

PRESO ATTO della Ordinanza Sindacale n. 56/2017 del 28.07.2017 con la quale veniva prorogato il
servizio di raccolta trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani affidato alla ditta Sacite snc di
Grotti di Cittaducale e alla ditta Ecologia Viterbo srl , fino al 31.12.2017;

DATO ATTO che ad oggi non è stato  ancora attivato il servizio di raccolta trasporto e smaltimento
rifiuti solidi urbani affidato tramite la SAPRODIR srl;

DATO ATTO che è in corso la redazione del contratto di sevizio, del regolamento di igiena urbana e
degli atri documenti necessari all’ attivazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e
assimilati a mezzo della SAPRODIR Srl, partenariato pubblico privato istituzionalizzato (PPPI)
costituito a seguito di apposita procedura di gara di evidenza pubblica;



DATO ATTO che i  succitati atti non sono stati ancora completati, anche per la mole eccezionale di
lavoro in carico  agli uffici a seguito degli eventi sismici che hanno interessato il territorio
comunale fin dal 24 agosto 2016, per i quali  il Comune di Borgo Velino è stato inserito nel cratere
sismico giusto D.L 17.10.2016 n. 189;

PRESO ATTO  che con la cessazione in data 07.07.2017 del servizio di raccolta e trasporto
RR.SS.UU., il Comune sarebbe precipitato in una gravissima situazione di emergenza igienico-
sanitaria, occorrendo quindi con urgenza provvedere in merito;

VISTE le vigenti disposizioni nazionali e regionali e nelle more della definitiva assegnazione del
servizio di raccolta dei RR.SS.UU. alla SAPRODIR Srl, partenariato pubblico privato istituzionalizzato
(PPPI) costituito a seguito di apposita procedura di gara di evidenza pubblica ;

RILEVATO che con ordinanza sindacale n. 56/2017 del 28.07.2017 , ai sensi dell’art. 191 del D.Lvo
152/2006, in deroga alle disposizioni nazionali e regionali in merito alla gestione ordinaria dei
rifiuti solidi urbani non pericolosi,  veniva stabilito  che la ditta SACITE snc di Grotti di Cittaducale
espletasse il servizio di ritiro, trasporto e conferimento a discarica  presso la Ditta Ecologia srl di
Viterbo, ed alla medesima  Ditta Ecologia SRL di riceverli, a partire dal giorno 08/07/2017 e fino al
31/12/2017, il  tutto alle medesime condizioni di cui alla Determinazione n. 111/2013 e 77/2014 ;

RILEVATO che nello specifico la suddetta ordinanza 56/2017 stabiliva che la ditta SACITE snc con
sede in Grotti di Cittaducale (RI) espletasse il seguente servizio:
   a) Raccolta RR.SS.UU., ivi compresi il ritiro, carico e trasporto dei materiali riciclabili;
   b) Trasporto e Conferimenti stazione di trasferenza, da reperire a cura e spese della SACITE snc;
   c) Carico e trasporto in Discarica Autorizzata “Ecologia srl di Viterbo”;
  d) che la SACITE eseguisse il servizio in narrativa alle condizioni economiche di cui alle
Determinazioni sopra riportate;
  e) che la  ditta Ecologia Viterbo SRL provvedesse allo smaltimento dei rifiuti conferiti e
provenienti dal Comune di Borgo velino, per il medesimo periodo;

DATO ATTO  che quanto stabilito dall’ Ordinanza n. 56/2017 cesserà di avere efficacia nel caso in
cui , prima della scadenza della  proroga, si provvederà a perfezionare ed affidare il servizio di di
gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati a mezzo della SAPRODIR Srl, partenariato pubblico
privato istituzionalizzato (PPPI), costituito a seguito di apposita procedura di gara di evidenza
pubblica;

DATO atto che a seguito della predetta ordinanza n. 56/2017 per il servizio di che trattasi è
necessario impegnare una somma di € 52.000,00 IVA compresa per “Canone di appalto del servizio
di raccolta, trasporto e  smaltimento dei RSU” periodo 08.07.2017-31.12.2017, attribuendone una
quota  per servizio di raccolta, trasporto a centro di trasferenza, spese stoccaggio e trasporto a
discarica autorizzata da centro di trasferenza  in favore della ditta SACITE SNC – CIG n.
Z761FA5652 e per la restante quota per spese smaltimento rifiuti comunali ditta Ecologia Viterbo
SRL – CIG n. Z431FA564D;

VISTO il D.Lvo n. 267/00;

TUTTO ciò premesso e considerato:



D E T E R M I N A

Le premesso costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate.

Di prendere atto della Ordinanza Sindacale n. 56/2017 del 28.07.2017 con la quale veniva
prorogato il servizio di raccolta trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani, affidandolo  alla ditta
Sacite snc di Grotti di Cittaducale e alla ditta Ecologia Viterbo, fino al 31.12.2017;

Di impegnare la somma di € 18.000,00 IVA compresa sul bilancio 2017 capitolo n. 4650 intervento
9.03-1.03.02.15.004 per “Canone di appalto del servizio di ritiro e smaltimento dei RSU” periodo
08.07.2017-31.12.2017  per servizio di raccolta, trasporto a centro di trasferenza, spese stoccaggio
e trasporto a discarica autorizzata da centro di trasferenza in favore della ditta SACITE SNC – CIG n.
Z761FA5652  ;

Di impegnare la somma di € 32.000,00 IVA compresa sul bilancio 2017 capitolo n. 4650 intervento
9.03-1.03.02.15.004 per “Canone di appalto del servizio di ritiro e smaltimento dei RSU” periodo
08.07.2017-31.12.2017 per spese smaltimento rifiuti comunali ditta Ecologia Viterbo SRL – CIG n.
Z431FA564D  ;
Di dare atto  che il Responsabile del servizio finanziario provvederà alla singola liquidazione senza
bisogno di ulteriore atto previa esibizione di fattura da parte della Soc. Ecologia Viterbo srl  e  della
ditta SA.CI.TE di Cittaducale, acquisizione d’ufficio della certificazione DURC e dichiarazione di
tracciabilità dei flussi finanziari che ne derivano.

Lì, 12-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 21-08-2017

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 21-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 12-08-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   ( Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  28-08-2017                numero di pubblicazione  324

            IL MESSO COMUNALE


